Дело № 1-68-29/2021
УИД:91MS0068-01-2021-0011425-66

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 ноября 2021 г.

          Республика Крым, Раздольненский район,

                                                                 пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики, мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Д.С.,

при помощнике Митченковой П.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Раздольненского района Романовой Э.А.,

защитника подсудимого – адвоката Якушевой В.В., действующей на основании удостоверения № 1482 и ордера № 187 от 22.11.2021 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в уголовное дело по обвинению:

Шувалова Юрия Алексеевича, «данные изъяты»,
обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных                                   ч. 1 ст. 139, ст. 319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:
17.10.2021 около 16 часов 00 минут, у находящегося в состоянии алкогольного опьянения Шувалова Ю.А. рядом с д. № 21 «а» по ул. Степная в с. Зимино Раздольненского района Республики Крым, возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище «данные изъяты» по вышеуказанному адресу, с целью ночевки в доме у последней.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище «данные изъяты» 17.10.2021 около 16 часов 00 минут, Шувалов Ю.А. зашел на территорию вышеуказанного домовладения и действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, и, желая наступления общественно опасных последствий, против воли и согласия проживающей в доме «данные изъяты»., через входную дверь незаконно проник в вышеуказанное жилище, чем нарушил право «данные изъяты», предусмотренное ст. 25 Конституции Российской Федерации – «Жилище неприкосновенно. Никто не вправе проникать против воли проживающих в нем лиц иначе как в случаях, установленных федеральным законом, или на основании судебного решения».

Он же, Шувалов Юрий Алексеевич, «данные изъяты» года рождения, уроженец «данные изъяты», совершил умышленное преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

На основании приказа ОМВД России по Раздольненскому району № «данные изъяты» от 30.08.2021 «данные изъяты» назначен на должность «данные изъяты»  ОМВД России по Раздольненскому району (далее по тексту сотрудник полиции «данные изъяты».).

В соответствии со ст.1 Федерального закона РФ от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» (далее закон «О полиции»): полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

Согласно должностного регламента сотрудника полиции «данные изъяты». от 01.09.2021 он имеет право предупреждать и пресекать преступления и иные правонарушения, выявлять и раскрывать преступления в соответствии с компетенцией, установленной нормативными правовыми актами МВД России, а также иными правами, предоставленными законом «О полиции».

Следовательно, сотрудник полиции «данные изъяты» наделен в пределах своей компетенции правом предъявлять требования и принимать решения, обязательные для исполнения гражданами или предприятиями, организациями и учреждениями независимо от их форм собственности, ведомственной принадлежности и подчиненности, обладая при этом властными полномочиями по отношению к широкому кругу лиц, является должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти.

Согласно графику дежурств на 18.10.2021, утвержденному врио. начальника ОМВД России по Раздольненскому району, сотрудник полиции «данные изъяты». заступил на дежурство с 10 часов 00 минут 18.10.2021 и нес службу до 19 часов 00 минут, 18.10.2021.

Во время дежурства «данные изъяты» был одет в форменную одежду сотрудника органов внутренних дел со знаками отличия. Таким образом, с 10 часов 00 минут 18.10.2021 до 19 часов 00 минут 18.10.2021 «данные изъяты»., являясь представителем власти, находился при исполнении своих должностных обязанностей.

18.10.2021 около 13 часа 50 минут во время несения службы, «данные изъяты» получил сообщение от гражданки «данные изъяты» проживающей по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Зимино, ул. Степная, д. 21 «а», о том, что в её домовладение незаконно проник Шувалов Ю.А.

Получив данное сообщение, сотрудник полиции «данные изъяты» проследовал по месту проживания Петуховой Л.Д. с целью выяснения обстоятельств произошедшего. Придя по месту жительства «данные изъяты» сотрудник полиции «данные изъяты». в доме последней обнаружил Шувалова Ю.А., которого попросил проследовать с ним на улицу для выяснения обстоятельств произошедшего.

Далее, выйдя из дома «данные изъяты» и находясь на улице напротив входной калитки ведущей в «данные изъяты»  18.10.2021 в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 00 минут, у находящегося в состоянии алкогольного опьянения Шувалова Ю.А., не желавшего выполнять законные требования сотрудника полиции «данные изъяты»., на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление последнего, как представителя власти, при исполнении им своих должностных обязанностей.

После чего, в указанное время в указанном месте Шувалов Ю.А., реализуя свой преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, в присутствии находящихся в непосредственной близости «данные изъяты» «данные изъяты»., понимая, что его действия носят публичный характер, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, а также то, что своими действиями посягает на нормальную деятельность органов государственной власти и ущемляет авторитет в лице ее представителя – сотрудника полиции «данные изъяты» с целью унижения чести и достоинства последнего, как сотрудника правоохранительного органа, в присутствии гражданских лиц, умышленно оскорбил сотрудника полиции «данные изъяты» высказав в его адрес слова грубой нецензурной брани, с использованием ненормативной лексики, тем самым, унизив честь и профессиональное достоинство, а также социальный статус потерпевшего, как представителя власти.

Потерпевшая «данные изъяты» в судебное заседание не явилась, уведомлена надлежащим образом, подала заявление, в котором, просит рассматривать дело в ее отсутствие.
Потерпевший «данные изъяты» в судебное заседание не явился, уведомлен надлежащим образом, подал заявление, в котором, просит рассматривать дело в его отсутствие.

В судебное заседание подсудимый Шувалов Ю.А. не явился.

Прокурором в судебном заседании заявлено ходатайство о прекращении производства по уголовному делу по делу в связи со смертью подсудимого, приобщил в судебном заседании копию медицинского свидетельства о смерти Шувалова Ю.А.
Суд, выслушав  прокурора, приходит к следующему выводу о необходимости прекращения производства по уголовному делу в отношении Шувалова Ю.А. в связи с его смертью.

В силу п. 1 ст.254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в п.п.3-6 ч.1, ч.2 ст.24 и п.п.3-6 ч. 1 ст. 27 УПК РФ.

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по делу необходимо для реабилитации умершего.

Согласно медицинского свидетельства о смерти серии 35 №200010566 от 22.11.2021 выданного ГБУЗ РК «Крымское Республикансмкое бюро судебно-медицинских экспертиз» Черноморское отделение, Шувалов Ю.А. умер 18.11.2021 года, причина смерти удушение.

Таким образом, судом установлено, что Шувалов Ю.А. умер, в связи с чем уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью подсудимого.

В силу п.5 ч.2 ст.131, ч.1 ст.132 и ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и, руководствуясь п.4 ч.1 ст.24, ст.254 УПК РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении Шувалова Юрия Алексеевича, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 139, ст. 319 УК РФ, в связи со смертью подсудимого.
Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката в ходе дознания и в суде отнести за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы, представления через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.

Мировой судья

Д.С. Королёв